
TITLULAFACERILE DIN ROMÂNIA CONECTATE LA 

OFFSHORE-URI



Introducere

17%

83%

Companii care relaționează cu țări din Uniunea Europeană (procent din offshor-urile
Romanești)

-Cypru, Netherland, Luxembourg, Malta

Companii care relaționează cu țări NON Europene (procent din offshor-urile
Romanești)

- Cayman Islands, Switzerland, Gibraltar Island, Virgin Islands, Panama, Monaco, The
Bahamas, Belize, Hong-Kong, Marshall Islands, Liberia, Bermuda, Nauru, Barbados,
Vanautu, Andorra, The Netherlands Antilles.

Non EU

EU

I. Cifra de afaceri a firmelor active din 
România, dupa domeniul de activitate
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INDUSTRIA PRELUCRATOARE

COMERȚ CU RIDICATA ȘI AMĂNUNTUL

PRODUCȚIA ȘI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICĂ, ETC

INFORMAȚII ȘI COMUNICAȚII

COMERȚ CU RIDICATA ȘI AMĂNUNTUL

TRANSPORT ȘI DEPOZITARE

CONSTRUCȚII

TRANZACȚII IMOBILIARE

ACTIVITĂȚI ADMINISTRATIVE ȘI DE SUPORT

INDUSTRIA EXTRACTIVĂ

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ȘI PESCUIT

HOTELURI ȘI RESTAURANTE

Cifra de afaceri



Numărul de Companii din România

III. Structura firmelor active în România 
– EU vs Non EU
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II.  Dinamica firmelor active din România
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IV. Numarul firmelor active din România, după domeniul de activitate
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Numarul Companiilor din România

TRANZACȚII IMOBILIARE

COMERȚ CU RIDICATA ȘI AMĂNUNTUL

ACTIVITĂȚI PROFESIONALE, ȘTIINȚIFICE ȘI TEHNICE

INDUSTRIA PRELUCRATOARE

INFORMAȚII ȘI COMUNICAȚII

PRODUCȚIA ȘI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICĂ, ETC

ACTIVITĂȚI ADMINISTRATIVE ȘI DE SUPORT

TRANSPORT ȘI DEPOZITARE

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ ȘI PESCUIT

HOTELURI ȘI RESTAURANTE

INDUSTRIA EXTRACTIVĂ

24%

12%

11%

10%

6%

5%

4%

3%

3%

2%

1%



+34%

Evoluția Industriilor în 2015 comparativ cu 2016
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HOTELURI ȘI 
RESTAURANTE

.

TRANSPORT ȘI 
DEPOZITARE .

AGRICULTURĂ, 
SILVICULTURĂ ȘI 

PESCUITACTIVITĂȚI 
ADMINISTRATIVE ȘI DE 

SUPORT
.

TRANZACȚII 
IMOBILIARE

COMERȚ CU RIDICATA 
ȘI AMĂNUNTUL

INFORMAȚII ȘI 
COMUNICAȚII

CONSTRUCȚII

INDUSTRIA 
PRELUCRATOARE

ACTIVITĂȚI 
PROFESIONALE, 

ȘTIINȚIFICE ȘI TEHNICE

+47% Cifra de afaceri

+23%  +44%
+42%

+39%
+34%

+31% 
+29%

+27%
+21% 

+36%

+18%
+25%

+19%

+14% 

-1% 
+7%

+20% 
+11% 

Nr. companii

Nr. companii

Cifra de afaceri



Analiza Cifrei de Afaceri
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EU

Non UE

2015

2012

2013

2011

201034 bn. EUR

38 bn. EUR

41 bn. EUR

2014

45 bn. EUR

48 bn. EUR

48 bn. EUR

19.45%

19.70%

19.69%

19.71%

19.85%



Profit (pierdere) net și Marja Operațională

2.10%

1.82%

3.34%

2.82% 2.78%

3.97%
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V. Dinamica profitului (pierderii) net al 
companiilor active din Romania

VI. Dinamica marjei operaționle a 
companiilor active din Romania     
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Analiza Numărului de Angajați

271 k
angajați

281 k
angajați

280 k
angajați

316 k
angajați

339 k
angajați

341 k
angajați

8.7% 8.6% 8.5%

8.9%

9.2%

9%

2010                          2011                         2012                      2013                     2014           2015

Numărul total de 

angajați

Numărul total de 

angajați
Numărul total de 

angajați

Numărul total de 

angajați

Numărul total de 

angajați

Numărul total de 

angajați6+

EU

85%

Non
EU

15%
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9

9%

9% Datorii Totale
ale companiilor 

active din România 
care relaționează cu 

țări EU și Non EU

11%

Sume 
datorate 

Acționarilor

Sumele Datorate Acționarilor

2013

2015

2015 Datorii Totale
ale companiilor 

active din România 
care relaționează cu 

țări EU și Non EU

Datorii Totale
ale companiilor 

active din România 
care relaționează cu 

țări EU și Non EU

 Procentul sumelor din Datorii Totale
catre acționari, prezinta legatura
dintre companiile din Romania si
actionarii lor straini.



Concluzii

Activităţile offshore, o componentă tot mai
activă în economia românească.

01

Aproximativ 20% dintre afacerile din România
au legătură cu paradisurile fiscale.

02

Practica este tot mai des întâlnită în rândul
multinaţionalelor.

03

Profitabilitatea firmelor este surprinzător de redusă,
raportat la cifra de afaceri şi la situaţia pieţei.
Procentul sumelor din Datorii Totale către acționari,
prezintă legatura dintre companiile din Romania și
acționarii lor străini.

05

În absenţa unui cadru suplimentar de reglementare, 
practica offshore limitează resursele bugetare la nivel 
naţional şi european.

06

Autorităţile trebuie să construiască un cadru legal care 
să descurajeze aceste practici păguboase pentru buget 
de stat, să stimuleze investiţiile şi transparentizarea 
activităţilor economice, cu efect direct în creşterea 
încasărilor bugetare.
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10

04
Optimizarea fiscală prin offshore-uri, la scară 
largă în rândul dezvoltatorilor imobiliari (mall-
uri, rezidenţial) şi importatori (reţele de retail 
alimentar, retail de fashion etc.)



Metodologie
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 Analiza conține persoanele juridice, clasa de marime, activitatea principală și situația contabilă a activelor înregistrate la RECOM, în perioada 2010-

2015 și având cel puțin un acționar persoană juridică reprezentată prin companii care își desfășoară activitatea într-un paradis fiscal. Lista conține 22

state și teroritorii considerate paradis fiscal și care au fost analizate : Cypru, Olanda, Luxembourg, Malta, Insulele Cayman, Elveția, Gibraltar, Insulele

Virgine, Panama, Monaco, Bahamas, Belize, Hong-Kong, Insulele Marshall, Liberia, Bermuda, Nauru, Barbados, Vanautu, Andorra, The Netherlands

Antilles.

 Întreprinderea activã este entitatea care, din punct de vedere economic, este activã în perioada de observare, respectiv realizeazã bunuri sau servicii,

înregistreazã cheltuieli și întocmește bilanþ contabil.

 Activitatea principalã a întreprinderii este stabilitã în funcție de produsele sau serviciile a cãror realizare implicã cele mai mari pãrți ale resurselor

umane sau care aduc cele mai mari venituri întreprinderii. Încadrarea întreprinderilor pe activitãți s-a realizat pe baza activitãții principale codificate

conform Clasificãrii CAEN Rev.1.

 Marja operațională măsoară cât din fiecare Leu din vânzarile unei companii, rezultă în profit.

This document is a short analysis reflecting an overview regarding Romanian active companies with shareholders located in offshores, as interpreted and noted by Keysfin on the date it was written and based on
available information. It may be modified at any time. The information, analyses and opinions contained in the document have been compiled on the basis of our understanding and interpretation of the data available.
However Keysfin does not, under any circumstances, guarantee the accuracy, completeness or reality of the data contained in it. The information, analyses and opinions are provided for information purposes and are only
a supplement to information the reader may find elsewhere. Keysfin has no results-based obligation, but an obligation of means and assumes no responsibility for any losses incurred by the reader arising from use of the
information, analyses and opinions contained in the document. This document and the analyses and opinions expressed in it are the sole property of Keysfin. The reader is permitted to view or reproduce them for internal
use only, subject to clearly stating Keysfin's name and not altering or modifying the data. Any use, extraction, reproduction for public or commercial use is prohibited without Keysfin's prior agreement.


